
 

 

RUDL-D.R.S. n.670/2024/SERVIZIO VI               del 27.03.2024 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

Servizio 6 – Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego -Politiche giovanili - Politiche precariato - 
Mobilità nazionale e transnazionale -Gestione PON IOG – PON SPAO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VI 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.” 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10 febbraio 2023, con la quale è stato disposto il 

conferimento di incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro 

dell'Assessorato Regionale della Famiglia, della Politiche Sociali e del Lavoro al Dott. Foti Ettore;  

VISTO il D.D.G. del 10/06/2022 n.1194 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo M.R. Ricciardo 

l’incarico di Dirigente del Servizio VI - Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche 

giovanili – Politiche precariato-Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON 

SPAO; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R.16/01/2024 n. 1 – Legge di stabilità regionale 2024 - 2026; 

VISTA   la L.R.16/01/2024, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA   la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.;  

VISTA   la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27 e s.m.i.; 

VISTA   l’istanza del 27 novembre 2020, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento n. 2454 del 

20 gennaio 2021, con cui la sig.ra Cruciata Sebastiana, nata ad Alcamo (TP) il 05.11.1964 chiedeva 

di optare, in alternativa alla partecipazione alle attività socialmente utili per il triennio 2021-2023, 

per la fuoriuscita definitiva dal bacino di cui all’art. 30 comma l, della legge regionale 28 gennaio 

2014 n. 5 a fronte della corresponsione di un'indennità onnicomprensiva d'importo corrispondente a 

cinque anni dell'assegno di utilizzazione in ASU da corrispondersi in rate annuali; 

VISTO il D.R.S. n. 844 del 13 aprile 2023, con cui il Dirigente del Servizio, viste le istanze presentate dai 

soggetti fuoriusciti dal bacino “ASU”, assumeva l’impegno e disponeva la liquidazione anche in 

favore della sig.ra Cruciata di € 7.151,16 per l’erogazione della terza annualità dell’indennità di 

fuoriuscita per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che in tale D.D.S. n. 844 del 13 aprile 2023 veniva erroneamente citato l’art. 36 della L.R. 

9/2021 anche in relazione alla posizione della sig.ra Cruciata a fronte dell’istanza presentata dalla 

stessa, in data 27 novembre 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 2, della L.R. 27/2016; 

DATO ATTO che tale circostanza è stata eccepita dalla sig.ra Cruciata con nota assunta al protocollo 

informatico di questo Dipartimento al n. 7567 del 19.02.2024; 

DATO ATTO che, alla luce delle verifiche effettuate, l’istanza di fuoriuscita presentata dalla sig.ra Cruciata è 

da inquadrare correttamente nell’ambito della vigente normativa di cui all’art. 4, comma 2, della 

L.R. 27/2016 in virtù del principio tempus regit actum;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla correzione dell’errore materiale contenuto nel D.D.S. n. 844 

del 13 aprile 2023 espungendo ogni riferimento all’art. 36 della L.R. 9/2021 limitatamente alla 

posizione della sig,ra Sebastiana Cruciata; 

david
Linea

david
Linea



 

D E C R E T A 

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di rettificare il 

D.D.S. n. 844 del 13 aprile 2023 espungendo dallo stesso ogni riferimento all’art. 36 della L.R. 

9/2021 limitatamente alla posizione della sig.ra Sebastiana Cruciata. 

Art. 2 Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet 

della Regione Siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi 

dell'articolo 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21. 

Art. 3 Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria centrale Famiglia, Politiche sociali e Lavoro per la 

registrazione ai sensi della circolare n. 11 del 01/07/2021 emanata dall’Assessorato all’Economia – 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione in applicazione 

dell’Art. 9 della L.r. n. 9 del 15 aprile 2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge di stabilità regionale”. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Pippo M.R. Ricciardo 

  


		2024-03-27T14:22:20+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




